2026 e benefícios, aplicando o percentual de 100% da variação do INPC do período 

de 1º de maio de 2025 a 30 de abril de 2026 aos aeroportuários (as) com contrato de 

trabalho ativo em 1º de maio de 2026. 

Parágrafo 2º - A Infraero pagará um abono de caráter indenizatório no valor de R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais), a ser creditado na conta salário de todos os 

aeroportuários (as) com contrato de trabalho ativo no mês em que ocorrer a assinatura 

deste acordo. 

Parágrafo 3º - A Infraero pagará um abono de caráter indenizatório no valor de R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais), no dia 1º de maio de 2026, a ser creditado na 

conta salário de todos os aeroportuários (as) com contrato de trabalho ativo no mês 

de pagamento do citado abono. 

CLÁUSULA 2ª - DATA PARA PAGAMENTO DE SALÁRIOS 

O pagamento do salário mensal dos aeroportuários(as) será efetuado até o 1º dia útil

[...]

eletrônico, viável sua emissão pelas prestadoras de serviços contratadas pela Infraero 

para o fornecimento de Vale Alimentação ou Refeição. 

Parágrafo 6º - A Infraero concederá, excepcionalmente neste Acordo, 25 (vinte e 

cinco) Vales Alimentação extras, no valor total de R$ 1.342,00 (um mil trezentos e 

quarenta e dois reais), aos empregados com contrato ativo no mês em que ocorrer a 

assinatura deste acordo, e mais 25 (vinte e cinco) Vales Alimentação extras, no mês 

de dezembro de 2026, aos empregados com contrato ativo com a Infraero no mês de 

recebimento dos citados vales, não havendo a participação nos custos por parte do 

empregado. 

CLÁUSULA 45 - CESTA ALIMENTAÇÃO 

A Infraero concederá a todos os seus empregados um auxílio a título de cesta-

alimentação, no valor mensal de R$ 106,12 (cento e seis reais e doze centavos), a 

partir do mês de assinatura do presente Acordo, retroativo a 1º de maio de 2025, aos 

aeroportuários (as) com contrato de trabalho ativo na data de assinatura deste 

Instrumento. 

Parágrafo 1º - Além do disposto no Caput desta Cláusula, a Infraero continuará

[...]

auxílio que trata esse Caput é estendido para os casos de adoção por casais 

homotransafetivos.  

Parágrafo 1º - Para a aeroportuária mãe que tenha filho (a) na faixa etária entre zero 

a 6 (seis) anos 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias, a Infraero concederá o Auxílio 

Creche mensal de até R$ 486,19 (quatrocentos e oitenta e seis reais e dezenove 

centavos) isenta de participação nos custos deste benefício. 

Parágrafo 2º - O aeroportuário ou a aeroportuária que comprovar, por meio de 

atestado médico, que tenha filho (a) com deficiência, incapaz para o trabalho, 

conforme disposto no Decreto nº 3.298/1989, e pessoas nestas mesmas condições 

vivendo sob sua dependência econômica, mediante tutela ou curatela, fará jus ao 

valor mensal do reembolso do Auxílio Creche/Pré-escola ou do auxílio babá, de até 

R$ 486,19 (quatrocentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos) sem limite de 

idade e isento de participação. 

FAIXAS ETÁRIAS VALORES PARTICIPAÇÃO

de 0 a 2 anos R$ 486,19 Isento

de 2 anos e 1 dia a 6 anos, 11 meses e 29 dias R$ 486,19 Com participação

Parágrafo 3° - O aeroportuário ou a aeroportuária que comprovar o pagamento de

[...]

(suas) empregados (as), concederá um auxílio para aquisição de material escolar, no 

mês de janeiro de cada ano, a cada dependente do (a) aeroportuário (a) enquadrado 

da categoria padrão C/12 à categoria padrão E/20 e não ocupante de Função de 

Confiança, no valor de R$ 212,32 (duzentos e doze reais e trinta e dois centavos), 

desde que comprovado que o dependente esteja matriculado até o ensino 

fundamental e que até 31 de janeiro do ano correspondente à aquisição do auxílio de 

que trata esta Cláusula não tenha completado 15 anos de idade, respeitado o valor 

máximo de reembolso de R$ 633,59 (seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e 

nove centavos) para cada aeroportuário (a) beneficiado (a), a partir da data da 

assinatura deste instrumento. 

Parágrafo 1º - O auxílio de que trata esta cláusula será pago ao(a) aeroportuário(a) 

na forma de reembolso, mediante apresentação dos comprovantes de aquisição do